[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº 142/2015
TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 93/2015, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA CB COM. DE LIVROS E BRINQ. BOFF LTDA-ME E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. IVO JOSÉ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua São Bernardino, nº 806, neste Município, inscrito no CPF nº 627.208.729-20, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa CB COM. DE LIVROS E BRINQ. BOFF LTDA-ME, inscrita no CNPJ nº 01669984000160, localizada na RUA AMAZONAS, 62, na Cidade São Miguel do Oeste - SC, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. CLOVIS BOFF, brasileiro, Casado, residente e domiciliado na RUA AMAZONAS, 62, na Cidade São Miguel do Oeste - SC, inscrito no CPF sob nº 681.928.789-53, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de Termo Aditivo ao Contrato nº 93/2015, através do qual o Município de São Bernardino aqui denominado MUNICÍPIO, amplia os quantitativos de relativo a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDIÁTICO-ESCOLAR, BRINQUEDOS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 01 DE 28/11/2014 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO PARA ATENDER CRIANÇAS DE 0 A 48 (QUARENTA E OITO ) MESES DE IDADE E AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 30/2015, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 93/2015.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  1.132,00 (um mil cento e trinta e dois reais).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 17/08/2015 até o dia 31/12/2015 .

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 30/2015, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 93/2015, contratam as quantidades, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	1,00
	Und
	GANGORRA DE PLÁSTICO COR AZUL, MODELO CAVALINHO COM DIMENSÕES DO PRODUTO: 82 CM ALTURA X 28CM LARGURA X 55CM COMPRIMENTO.IDADE1 A 3 ANOS; PESO: 3.04KG;
	Xalingo
	238,00
	238,00

	2
	1,00
	Und
	PUFF EDUCATIVO CUBO NUMERAL COLORIDO DE TECIDO COM MEDIDAS DE ALTURA 0,30 CM LARGURA 0,30 CM COMPRIMENTO 0,30 CM PESO: 1 KG
	Masterbrink
	44,00
	44,00

	4
	1,00
	Und
	BARRACA INFANTIL MINHA FAZENDINHA - DIMENSÕES: LARGURA 9 CM X C: 55 CM X E: 18 CM;
	Bong Toy
	161,00
	161,00

	6
	1,00
	Und
	CARACOL DIDÁTICO VEM COM SEIS BLOQUINHOS DIDÁTICOS DE ENCAIXAR COM FORMAS GEOMÉTRICAS E CORES DIFERENTES O CASCO LEVANTA PARA PEGAR OS BLOQUINHOS DE VOLTA E GUARDAR AS PECINHAS. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 1 ANO DIMENSÕES DO PRODUTO: 25X2514 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 450G ITENS INCLUSOS: 1 CARACOL E 6 FORMAS DIDÁTICAS MATERIAL: PLÁSTICO
	Calesita
	55,00
	55,00

	7
	1,00
	Und
	BALDE DIDÁTICO EM PLÁSTICO, COM DIVERSAS CORES. FAIXA ETÁRIA RECOMENDADA: À PARTIR DE 1 ANO DIMENSÕES DO PRODUTO: 27X17X30 CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 29X19X32 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 4300G
	Calesita
	60,00
	60,00

	10
	2,00
	Und
	LIVRO INFANTIL DE PANO COM FIGURAS DE ANIMAIS DIVERSIFICADAS, CONTENDO 8 PÁGINAS. TENDO DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 14CM X 14 CM.
	C. Cultural
	35,00
	70,00

	32
	2,00
	Und
	KIT BARCO PLÁSTICO PARA AREIA COM CORES VIVAS. A PARTIR DE 2 ANOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 23X19X36 CM DIMENSÕES DO PRODUTO COM EMBALAGEM: 25X21X38 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 650G ITENS INCLUSOS: 1 BARCO E ACESSÓRIOS MATERIAL: PLÁSTICO
	Calesita
	105,00
	210,00

	46
	1,00
	Und
	QUEBRA-CABEÇA GIGANTE-FAZENDA 24 PEÇAS DE MADEIRA CONTENDO DIMENSÃO MONTADO 720X450X3MM
	Simque
	32,00
	32,00

	47
	1,00
	Und
	QUEBRA-CABEÇA GIGANTE-PRAIA 24 PEÇAS DE MADEIRA CONTENDO DIMENSÃO MONTADO 720X450X3MM
	Simque
	33,00
	33,00

	51
	1,00
	Und
	BONECAS CONFECCIONADOS EM TECIDO, CABELOS COLORIDOS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 60X25X20 CM; PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 500G
	Sideral
	157,00
	157,00

	52
	2,00
	Und
	PETECAS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 30 X 10 X 10 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 0,050 KG MATERIAL: COURO E PENAS COLORIDAS
	Jott Play
	18,00
	36,00

	58
	2,00
	Und
	CARRINHO DE PLÁSTICO. FAIXA ETÁRIA: À PARTIR DE 2 ANOS DIMENSÕES DO PRODUTO: 10X5X4 CM PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 150G
	Maptoy
	18,00
	36,00

	Total
	1.132,00

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 93/2015.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 30/2015, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 93/2015.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. Ederson Inry Bevilaqua Secretário da Educação Cultura e Esportes ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 93/2015.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 17 de Agosto de 2015.

IVO JOSÉ LUDWIG

 CLOVIS BOFF
 Prefeito Municipal

     Fornecedor

                           Município

                   LUIZ HENRIQUE MASETO ZANOVELLO

                                     Assessor Jurídico

                 OAB-SC 33.076

Testemunhas:_____________________________            _____________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]